
OPONENTSKÝ  POSUDEK

bakalářská práce – Absence otce v životě dítěte

autorka : Tereza Šilhánová

Katedra psychologie, PedF UK, Praha 2011

vedoucí práce : PhDr. Tereza Soukupová, Ph.D.

oponent : PhDr. Petr Goldmann

Autorka ve své empirické práci zvolila metodu kvalitativního výzkumu. Z formálního 

hlediska práce odpovídá očekávaným kritériím – stylisticky odpovídá většinou nárokům na 

odborný text, nenalézám gramatické chyby, grafická struktura je přehledná, odkazy na literaturu 

jsou korektní. V práci jsem nenalezl znaky nedovoleného přejímání cizích textů. Práce obsahuje 

63 stran textu, s přílohami 86. Literárních odkazů je 18, všechny v češtině.

Jsou formulovány 4 výzkumné otázky ke kterým se autorka v průběhu práce adekvátně 

vztahuje a  na které v závěru práce odpovídá.  Teoretická část práce odpovídá současnému 

poznání. V praktické části jsou prezentovány rozhovory se čtyřmi zkoumanými osobami, jejichž 

plné znění je v přílohách. Autorka přehledně a správně odděluje deskriptivní  a interpretativní 

údaje, které rozhovorem získala. 

Práci je možné vytknout, že není dostatečně jasný klíč výběru jednotlivých respondentů a 

v určitých částech práce se autorka neubránila emočnímu stylu psaní textu (užití slov „tatínek“ 

apod.). Další výtkou je, že ačkoli autorka užila dostatečný počet literárních titulů 

v reprezentativním výběru, chybí odkazy na zahraniční literaturu (kromě několika překladů do 

češtiny).  Závažnější výtkou je, že autorka prakticky nediskutuje – chybí srovnání jejích 

výsledků s názory a výsledků jiných autorů.

Kladem práce je kvalitní teoretický úvod do problematiky chybějícího otce a dobře vedený 

rozhovor. 

Bakalářská práce je dobře zpracovaná, kultivovaně formulovaná a odpovídá na položené 

výzkumné otázky.

Navrhuji známku 2: velmi dobrou.

Praha 25.5.2011                                          PhDr. Petr Goldmann 




